
REGIONE LAZIO

Direzione: CAPITALE NATURALE, PARCHI E AREE PROTETTE
                          

Area: VALORIZZAZIONE SOSTENIBILE DEL PATRIMONIO AMBIENTALE
                                

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9084  del  23/05/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore ONGARETTO ROSSELLA _____________________________

Responsabile del procedimento CUTOLO NICOLETTA _____________________________

Responsabile dell' Area N. CUTOLO _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Regolamento (UE) n.1305/2013. Bando Misura 7- Tipologia di
Operazione 7.6.1-.  Determinazione n.  G17686 del 28/12/2018. APPROVAZIONE DELLA LISTA DI
PERFEZIONAMENTO.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G07059 24/05/2019



OGGETTO Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Regolamento (UE) 

n.1305/2013. Bando Misura 7- Tipologia di Operazione 7.6.1-. Determinazione n. G17686 del 

28/12/2018. APPROVAZIONE DELLA LISTA DI PERFEZIONAMENTO.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

CAPITALE NATURALE, PARCHI E AREE PROTETTE 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Valorizzazione Sostenibile del Patrimonio Ambientale; 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione che stabilisce norme di 

attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale(FEASR); 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione che dichiara alcune categorie di aiuti 

compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione relativo all’applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”; 



  

 

 

VISTA la Decisione di esecuzione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale viene adottato 

l’Accordo di Partenariato 2014-2020 dell’Italia;  

 

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C (2015) 8079 del 17 novembre 2015 con la 

quale è stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo di 

programmazione 2014/2020 e ss. mm. ii; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 147 del 05 aprile 2016, pubblicata BURL n. 30 

del 14 aprile 2016, con la quale sono state approvate le “Linee di indirizzo per la gestione del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e disposizioni attuative generali” come modificata con la 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 187 del 19 aprile 2017, pubblicata BURL n. 34 del 27 

aprile 2017; 

 

VISTE le Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020 di cui 

all’Intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 615 del 03 ottobre 2017, con la quale, a seguito 

di una riorganizzazione dell’assetto amministrativo regionale riguardante le competenze di alcune 

Direzioni, è stata modificata la denominazione della Direzione Regionale “Ambiente e sistemi 

naturali” in Direzione Regionale “Capitale naturale, parchi e aree protette”, stabilendo altresì di 

procedere alla novazione del contratto individuale di lavoro già in essere conferito al Direttore della 

Direzione regionale Ambiente e sistemi naturali, Dott. Vito Consoli, al fine di poter svolgere la 

propria attività nell’ambito della neocostituita Direzione regionale; 

 

VISTA la D.D. n. 15362/2017, come rettificata dalla D.D. 15424/2017, recante “Istituzione delle 

strutture organizzative di base denominate "Aree", "Uffici" e "Servizi" della Direzione regionale 

"Capitale naturale, parchi e aree protette"; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G15990 del 22/11/2017 avente ad oggetto novazione del 

contratto reg. cron. n. 19105 del 21 giugno 2016, concernente: "Contratto a tempo pieno e 

determinato per il conferimento dell'incarico di dirigente dell'Area Valorizzazione sostenibile del 

patrimonio ambientale della Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette" alla 

dott.ssa Nicoletta Cutolo; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G07440 del 25 maggio 2017, con il quale è stata individuata la 

dott.ssa Nicoletta Cutolo quale Responsabile della Sottomisura 7.6.1, e l’Atto di Organizzazione n. 

G6869 del 22 maggio 2019 che individua l’arch. Rossella Ongaretto come “funzionaria di 

riferimento”, con indicazione delle funzioni e dei compiti agli stessi attribuiti nel rispetto della 

Legge n. 241/1990 e delle indicazioni dell’Autorità di Gestione del PSR 2014/2020; 

 

VISTO il Bando della tipologia di operazione 7.6.1, approvato con la Determinazione n. G17686 

del 28/12/2018; 

 

VISTA la Determinazione n.G03568 del 27/03/2019 di proroga del termine per la presentazione 

delle domande di sostegno al 19 aprile 2019; 

 

VISTA la nota circolare n. 0309186 del 18/04/2019 con la quale sono state fornite le indicazioni 

operative per la costituzione delle “Liste di perfezionamento” nell’ambito, tra gli altri, del sopra 

richiamato bando pubblico; 

 



  

 

VISTO l’Atto del Direttore Regionale della Direzione Regionale Agricoltura e Promozione della 

Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca n. 0352515 del 09/05/2019 avente per oggetto 

“Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013. Misura 7 – 

Tipologie di operazione 7.2.1 – 7.4.1 - 7.5.1 – 7.6.1 - 7.7.1 Nomina Commissione Liste di 

Perfezionamento.”; 

 

PREMESSO inoltre che in applicazione della suddetta nota circolare n.0309186/2019 sono state 

stabilite, per la Misura 7, Tipologia di Operazione n. 7.6.1 del PSR 2014/2020 del Lazio, le 

modalità operative nel rispetto delle quali procedere ad effettuare le segnalazioni relative ad 

anomalie di funzionamento del sistema informativo SIAN quale unica piattaforma utile per la 

compilazione/rilascio informatico delle domande di sostegno; 

 

PRESO ATTO che a seguito della nota circolare n. 0309186 del 18/04/2019 sono pervenute alla 

Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette diverse segnalazioni di anomalie del 

Sistema Informativo per PEC; 

 

DATO ATTO che la Commissione di Valutazione in argomento si è riunita nelle giornate di 

09/05/2019, 21 e 22/05/2019, per l’esame della documentazione fornita precedentemente via PEC 

dai beneficiari medesimi, la quale doveva risultare strettamente correlata all’anomalia di 

funzionamento del sistema informativo rilevata per la compilazione/rilascio delle domande di 

sostegno entro il termine del 19/04/2019 come stabilito con la Determinazione di proroga n.G03568 

del 27/03/2019 e con la successiva nota circolare n. 0309186 del 18/04/2019; 

 

CONSIDERATO che a seguito delle predette verifiche informatiche e dei documenti forniti via 

PEC e riepilogate nei relativi verbali conservati agli Atti dell’Area Valorizzazione Sostenibile del 

Patrimonio Naturale, le segnalazioni presentate dai seguenti Enti sono conformi a quanto previsto 

dalla nota circolare n. 0309186 del 18/04/2019, e risultano riconducibili ad anomalie relative ad un 

malfunzionamento dell’applicativo informatico SIAN, che non ha consentito entro i termini di 

chiusura del bando il rilascio informatico delle domande, pertanto le stesse hanno i requisiti per 

l’inserimento nella “lista di perfezionamento:  

 

 

 

CONSIDERATO inoltre che a seguito delle predette verifiche informatiche e dei documenti forniti 

via PEC e riepilogate nei relativi verbali conservati agli Atti dell’Area Gestione Sostenibile delle 

Risorse Agricole, le segnalazioni presentate dai seguenti Enti non sono conformi a quanto previsto 

dalla nota circolare n.0309186 del 18/04/2019, e non risultano riconducibili ad anomalie relative ad 

un malfunzionamento dell’applicativo informatico SIAN, che non ha consentito entro i termini di 

chiusura del bando il rilascio informatico delle domande, pertanto le stesse non hanno i requisiti per 

l’inserimento nella “lista di perfezionamento:  

 

N. prog. ENTE CUAA n. prot.  

1 COMUNE DI GIULIANO 
DI ROMA 

00198720609 Prot. n. 0319729 del 24/04/2019   

2 ISPRA ISTITUTO 
SUPERIORE PER LA 
RICERCA AMBIENTALE 

10125211002 Prot. n. 0313836 DEL 19/04/2019  

3 COMUNITA’ MONTANA 
MONTI CIMINI 

80011130566 Prot. n. 0316052 del 20/04/2019 

4 COMUNE DI 
ACQUAFONDATA 

81002150605 Prot. 0318989 del 24/04/2019 



  

 

 

 

RITENUTO pertanto necessario di approvare la “Lista di Perfezionamento” relativamente alle 

domande di sostegno del Bando della Tipologia di Operazione 7.6.1 -Determinazione n. G17686 del 

28/12/2018, di seguito riportata, contenente l’elenco delle domande risultate perfezionabili 

successivamente alla data di scadenza del bando: 

 

 

RITENUTO altresì di prendere atto delle domande presentate dai seguenti Enti che non risultano 

regolari rispetto a quanto previsto dalla nota circolare n. 0309186 del 18/04/2019 e pertanto non 

possono essere inserite nella “Lista di Perfezionamento” relativamente alle domande di sostegno del 

Bando della Tipologia di Operazione 7.6.1 di cui alla Determinazione n. G17686 del 28/12/2018: 

 

N. prog. ENTE CUAA n. prot. 

1 COMUNE DI ROVIANO 86001730588 n. prot.316108 del 23/04/2019 

2 COMUNE DI CASALVIERI 82000630606 Prot. nn.0377805 e 0377726 del 17/05/2019.  

3 COMUNE DI ATINA 00275650604 Prot. nn. 0377406 del 17/05/2019 

N. 
prog. 

ENTE CUAA MOTIVAZIONE 

1 COMUNE DI GIULIANO DI 
ROMA 

00198720609 Le anomalie sono riconducibili a un 
malfunzionamento del Sistema Informatico, 
che non ha consentito entro i termini di 
chiusura del bando il rilascio informatico delle 
domande 

2 ISPRA ISTITUTO SUPERIORE 
PER LA RICERCA 
AMBIENTALE 

10125211002 Le anomalie sono riconducibili a un 
malfunzionamento del Sistema Informatico, 
che non ha consentito entro i termini di 
chiusura del bando il rilascio informatico delle 
domande 

3 COMUNITA’ MONTANA 
MONTI CIMINI 

80011130566 Le anomalie sono riconducibili a un 
malfunzionamento del Sistema Informatico, 
che non ha consentito entro i termini di 
chiusura del bando il rilascio informatico delle 
domande 

4 COMUNE DI 
ACQUAFONDATA 

81002150605 Le anomalie sono riconducibili a un 
malfunzionamento del Sistema Informatico, 
che non ha consentito entro i termini di 
chiusura del bando il rilascio informatico delle 
domande 

N. prog. ENTE CUAA MOTIVAZIONE 

1 COMUNE DI ROVIANO 86001730588 la domanda non viene inserita nelle liste di 

perfezionamento in quanto non risulta il 

conferimento della delega alla presentazione 

della domanda. nei sistemi informativi non e’ 

stata trovata traccia della volonta’ di 

presentare domanda sulla 7.6.1. 

il comune ha invece presentato regolarmente 

la domanda, e quindi la relativa delega, solo 

sulla tipologia di operazione 7.5.1. 

la domanda sulla 7.6.1 non poteva essere 

presentata in quanto la richiesta di delega non 

e’ stata effettuata. 

2 COMUNE DI CASALVIERI 82000630606 Le domande presentate dal comune di 

Casalvieri non possono essere accolte in 



  

 

 

 

 

DETERMINA 
 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

- di approvare la seguente “LISTA DI PERFEZIONAMENTO” comprendente n. 4 domande 

ammissibili al perfezionamento delle domande di sostegno di cui al bando pubblico n. 

G17686 del 28/12/2018, risultate alla data del 19/04/2019 impossibilitate al rilascio 

informatico delle stesse domande a causa di anomalie di funzionamento dell’applicativo 

informatico SIAN: 

 

 

- di chiedere ad AGEA di provvedere a “sbloccare” le singole domande incluse nella 

“LISTA DI PERFEZIONAMENTO” in argomento consentendo l’accesso, ai soggetti 

richiedenti ed ai tecnici delegati alla compilazione delle domande di sostegno alla 

piattaforma SIAN e di fornire la necessaria assistenza per il completamento delle operazioni 

di rilascio; 

quanto le stesse non sono state rilasciate 

entro i termini di scadenza dei bandi 

(19/04/2019) e nel contempo non è stato dato 

seguito alla circolare Prot. n.0309186 del 

18/04/2019 poiché non è stata segnalata 

alcuna anomalia informatica ostativa al 

rilascio delle domande.  

La comunicazione, mediante PEC, da parte 

del Comune in cui si evidenzia che la 

domanda alla scadenza dei termini si trovava 

nello stato di “firmata” e con la quale  se ne 

chiede l’inserimento tra le domande 

presentate, è stata trasmessa il 17/05/2019, 

ampiamente dopo la scadenza dei termini  

3 COMUNE DI ATINA 00275650604 La domanda presentata dal comune di Atina 
non può essere accolta in quanto la stessa 
non è stata rilasciata entro i termini di 
scadenza del bando (19/04/2019) e nel 
contempo non è stato dato seguito alle 
circolari prot. n. 310365 del 18/04/2019 e 
prot. n. 309186 del 18/04/2019 poiché non è 
stata segnalata alcuna anomalia informatica 
ostativa al rilascio delle domande.  
La comunicazione, mediante PEC, da parte 

del Comune in cui si evidenzia che la 

domanda alla scadenza dei termini si trovava 

nello stato di “firmata” e con la quale  se ne 

chiede l’inserimento tra le domande 

presentate, è stata trasmessa il 17/05/2019, 

ampiamente dopo la scadenza dei termini 

N. prog. ENTE CUAA 

1 COMUNE DI GIULIANO DI ROMA 00198720609 

2 ISPRA ISTITUTO SUPERIORE PER LA RICERCA 
AMBIENTALE 

10125211002 

3 COMUNITA’ MONTANA MONTI CIMINI 80011130566 

4 COMUNE DI ACQUAFONDATA 81002150605 



  

 

 

- che l’Area Valorizzazione Sostenibile del Patrimonio Ambientale provveda ad informare i 

singoli 4 beneficiari e i tecnici compilatori di cui alla citata “LISTA DI 

PERFEZIONAMENTO” sulla possibilità di poter perfezionare la domanda fornendo, sulla 

base delle indicazioni di AGEA, le relative modalità operative per il completamento ed il 

rilascio delle domande; 

 

- che le domande di sostegno incluse in detta “LISTA DI PERFEZIONAMENTO” dopo il 

loro rilascio informatico saranno incluse, con apposito atto amministrativo, negli elenchi 

delle domande presentate relativamente al Bando della tipologia di operazione 7.6.1, 

approvato con la Determinazione n. G17686 del 28/12/2018; 

 

- di prendere atto che le domande presentate dai seguenti Enti non risultano regolari rispetto 

a quanto previsto dalla Circolare n. 0309186 del 18/04/2019: 

 

 

 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul 

sito internet della Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette  

www.regione.lazio.it. e sul sito www.lazioeuropa.it  nella sezione “PSR FEARS”  

 

Il Direttore  

                                                                                                                         Dott. Vito Consoli  

N. prog. ENTE CUAA 

1 COMUNE DI ROVIANO 86001730588 

2 COMUNE DI CASALVIERI 82000630606 

3 COMUNE DI ATINA 00275650604 


